皖教秘师〔2022〕20 号

安徽省教育厅关于做好 2022 年全国

“最美教师”遴选推荐工作的通知

各市、省直管县(市)教育局、各高等学校：
2022年，中央宣传部和教育部将联合开展“最美教师”学习宣

传活动，由两部门联合公布“最美教师”名单，颁发荣誉证书，具

体活动由中央广播电视总台组织开展。根据教育部要求，为做好

我省人选推荐工作，现就有关事项通知如下：

一、推荐条件

（一）把坚决执行党的路线方针政策、增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”、模范践行社会主义核心价值观

作为基本要求，以师德表现、工作实绩与贡献作为衡量标准，精

心甄选，严格推选。

（二）师德高尚，充分展示教师队伍有理想信念、有道德情

操、有扎实学识、有仁爱之心的良好精神风貌。

（三）从事教育工作 5年以上，统筹兼顾各级各类学校教师，

重点推选在教育教学一线作出突出贡献的优秀教师。

— 2 —

（四）近 3年获得市级或市级以上荣誉。

（五）2022年“最美教师”选拔重点包括：

1.深入开展“四史”学习教育，打造特色鲜明、学生欢迎的大

中小学思政课堂，与时俱进、业绩突出的思政课教师；

2.率先垂范、奋勇担当的党员教师；

3.职业教育方面有突出贡献的职业教育教师（中职与高职）；

4.传扬中华传统文化的优秀教师；

5.坚守乡村一线、海岛边疆，助力乡村振兴，具有奉献精神

的教师；

6.体育、美育类优秀教师；

7.致力于攻克“卡脖子”难题的领军人才教师；

8.在边疆绽放青春、建功立业的支教教师；

9.退而不休、发挥余热的银龄退休教师。

曾获得中央电视台“最美教师”“最美乡村教师”者不再列入本

次评选范围。

二、推荐名额

各市、省直管县市教育局、各高校可分别推荐 1名人选。没

有符合条件的可以不推荐。

三、工作要求

（一）认真组织推荐。要坚持民主、公平、公开、公正的评

选原则，自下而上、逐级推选，接受群众监督，做到社会公认。

（二）严把思想政治关。把深入学习贯彻习近平新时代中国

— 3 —

特色社会主义思想，严守政治纪律和政治规矩，模范践行社会主

义核心价值观作为首要条件。要按推荐人选管理权限征求纪检监

察、组织人事、公安等部门意见。

（三）按时报送材料。各市教育局、各高校须于 4月 10前，

将推荐人选相关材料纸质版 1份（推荐报告、推荐表、汇总表、

事迹材料等）、电子版发送至指定邮箱，有相关视频材料也可一

并发送。推荐报告须包含推荐程序及征求意见等内容，推荐表须

加盖单位公章并扫描后报送。

各市教育局推荐人选材料报送至省教育厅师资处，联系人：

查榕宁；联系电话：0551-62815130；电子邮箱：tfc@ahedu.gov。

各高校推荐人选材料报送至省教育厅人事处，联系人：徐玉

林；联系电话：0551－62831869；电子邮箱：rtc@ahedu.gov.cn。

附件：1.2022最美教师候选人推荐表

2.2022年中央广播电视台“最美教师”申报人选汇

总表

安徽省教育厅

2022年 3月 31日

（此件主动公开）

— 4 —

附件1

2022最美教师候选人——名字

单位：

姓名 性别 （请粘贴 1

寸电子证

件照）

年龄 民族

国籍/地区 政治面貌

身份证件类型 身份证件号码

最高学历
获得最高学历

的院校或机构

教师资格证种类

 1 幼儿园教师资格  2 小学教师资格  3 初级中学教师资格

 4高级中学教师资格  5 中等职业学校教师资格

 6 中等职业学院实习指导教师资格  7 高等学校教师资格  0 无

专业技术职务

任教学校代码
任教学校

（全称）

任教学段 任教学科 任教年限

手机 通讯地址

获得地市级

以上荣誉
所获荣誉需加上获得年份

— 5 —

简要事迹

填写范例：

姓名，性别，民族，**年**月生，（政治面貌），**省**市**县（区、

市）**学校教师。（简要事迹：如，她扎根教育 24 年，用爱心帮特殊孩

子跨越残缺的障碍，用耐心与匠心教会特殊孩子学习知识、学会做人。

她坚持口语手语相结合和医教结合的教学模式，倡导生活化课堂，实施

分层教学，开展校本研究，推进融合教育，积极对学生进行个别化训练。

她寓教于乐，为学生开设十字绣、水钻贴画、手工、刺绣等校本课程，

深受学生喜爱。先后 8次在指导学生手工作品、文艺节目中获国家、省

级辅导奖。她担任师德讲座主讲人，将崇德修身的课堂建在学校、建在

每名教师心间）。曾获****等荣誉。

（字数在 400 字以内，参照范例，要对推荐人选事迹进行概括，提

炼最鲜明事迹特征。列举本人已获得地市级（含）以上荣誉称号、奖励

且不宜超过 3项。）

详细事迹

填写范例：（可附后）

一、要点一：

详细内容，以具体事例为主，突出要点

二、要点二：

详细内容，以具体事例为主，突出要点

……

字数要求：尽量不要超过五页 A4纸，字数在 4000 字以内。

— 6 —

附件2

2022 年中央广播电视台“最美教师”申报人选汇总表

序号 单位 姓名 性别

出生

年月（XX

年X月）

民族
政治

面貌
职称 任教学科 事迹简介(300-400 字) 联系电话

	二、推荐名额
	三、工作要求
	各市教育局推荐人选材料报送至省教育厅师资处，联系人：查榕宁；联系电话：0551-62815130；电
	（此件主动公开）
	附件1
	2022最美教师候选人——名字
	单位：
	附件2